
1

город Новосибирск 24.09.2014

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам публичных слушаний по проекту

постановления мэрии города Новосибирска «Об установлении
публичного сервитута на земельный участок по ул. Выборной

в Октябрьском районе»

В целях обеспечения реализации прав жителей города Новосибирска на учас-
тие в процессе обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения были проведены публичные слушания по проекту постановле-
ния мэрии города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на зе-
мельный участок по ул. Выборной в Октябрьском районе».
Представленный на публичные слушания проект разработан департаментом зе-

мельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска в соответствии 
с действующим законодательством.
Постановление мэрии города Новосибирска от 03.09.2014 № 7975 «О назначе-

нии публичных слушаний по проекту постановления мэрии города Новосибирска 
«Об установлении публичного сервитута на земельный участок по ул. Выборной в 
Октябрьском районе» опубликовано в «Бюллетене органов местного самоуправле-
ния города Новосибирска» от 05.09.2014 № 67 и размещено на официальном сайте 
города Новосибирска.
Публичные слушания по проекту постановления мэрии города Новосибирска 

«Об установлении публичного сервитута на земельный участок по ул. Выборной в 
Октябрьском районе» проведены 24.09.2014 года.
В процессе проведения публичных слушаний по проекту постановления мэрии 

города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный учас-
ток по ул. Выборной в Октябрьском районе» были заслушаны мнения и рекомен-
дации приглашенных экспертов. Предложений по указанному проекту от жителей 
города Новосибирска в установленной форме и порядке в оргкомитет по организа-
ции и проведению публичных слушаний представлено не было.

По результатам проведения публичных слушаний сделано следующее 

заключение:

1. Считать состоявшимися публичные слушания по проекту постановления мэ-
рии города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный 
участок по ул. Выборной в Октябрьском районе».

2. Процедура проведения публичных слушаний по проекту постановления мэ-
рии города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный 
участок по ул. Выборной в Октябрьском районе» осуществлена в соответствии со 
статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решением городского Совета Новосибирска от 



2

25.04.2007 № 562 «О Положении о публичных слушаниях в городе Новосибирс-
ке».

3. В целом проект постановления мэрии города Новосибирска «Об установлении 
публичного сервитута на земельный участок по ул. Выборной в Октябрьском райо-
не» получил положительную оценку и рекомендуется к утверждению.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска провести работы по уточнению сферы действия публичного сервитута и 
формированию части земельного участка, необходимой для использования в целях, 
предусмотренных проектом постановления мэрии города Новосибирска «Об уста-
новлении публичного сервитута на земельный участок по ул. Выборной в Октябрь-
ском районе», в границах красных линий.

Председатель организационного 
комитета по организации и проведению 
публичных слушаний - начальник 
управления по земельным ресурсам 
мэрии города Новосибирска - Д. А. Маяцкий

Секретарь организационного комитета - А. В. Меркульева



3

город Новосибирск 17.09.2014

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам публичных слушаний по проекту

постановления мэрии города Новосибирска «Об установлении
публичного сервитута на земельный участок по ул. Толстого

в Октябрьском районе»

В целях обеспечения реализации прав жителей города Новосибирска на учас-
тие в процессе обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения были проведены публичные слушания по проекту постановле-
ния мэрии города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на зе-
мельный участок по ул. Толстого в Октябрьском районе».
Представленный на публичные слушания проект разработан департаментом зе-

мельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска в соответствии 
с действующим законодательством.
Постановление мэрии города Новосибирска от 26.08.2014 № 7697 «О назначе-

нии публичных слушаний по проекту постановления мэрии города Новосибирска 
«Об установлении публичного сервитута на земельный участок по ул. Толстого в 
Октябрьском районе» опубликовано в «Бюллетене органов местного самоуправле-
ния города Новосибирска» от 29.08.2014 № 65 и размещено на официальном сайте 
города Новосибирска.
Публичные слушания по проекту постановления мэрии города Новосибирска 

«Об установлении публичного сервитута на земельный участок по ул. Толстого в 
Октябрьском районе» проведены 17.09.2014 года.
В процессе проведения публичных слушаний по проекту постановления мэрии 

города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный учас-
ток по ул. Толстого в Октябрьском районе» были заслушаны мнения и рекоменда-
ции приглашенных экспертов. Предложений по указанному проекту от жителей го-
рода Новосибирска в установленной форме и порядке в оргкомитет по организации 
и проведению публичных слушаний представлено не было.
По результатам проведения публичных слушаний сделано следующее 

заключение:

1. Считать состоявшимися публичные слушания по проекту постановления мэ-
рии города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный 
участок по ул. Толстого в Октябрьском районе».

2. Процедура проведения публичных слушаний по проекту постановления мэ-
рии города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный 
участок по ул. Толстого в Октябрьском районе» осуществлена в соответствии со 
статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-



4

ления в Российской Федерации», решением городского Совета Новосибирска от 
25.04.2007 № 562 «О Положении о публичных слушаниях в городе Новосибирске».

3. В целом проект постановления мэрии города Новосибирска «Об установлении 
публичного сервитута на земельный участок по ул. Толстого в Октябрьском райо-
не» получил положительную оценку и рекомендуется к утверждению.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Новоси-
бирска провести работы по уточнению сферы действия публичного сервитута.

Председатель организационного 
комитета по организации и проведению 
публичных слушаний - заместитель 
начальника управления по земельным 
ресурсам мэрии города Новосибирска - Е. В. Шмаков

Секретарь организационного комитета - А. В. Меркульева



5

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.09.2014 № 8568

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие сферы 
молодежной политики в городе Новосибирске» на 2015 – 2017 годы

В целях организации и осуществления мероприятий по работе с молодежью 
в городе Новосибирске, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Положением о прогнозировании, программах и планах соци-
ально-экономического развития города Новосибирска, принятым решением Сове-
та депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1286, Порядком разработки, ут-
верждения и реализации ведомственных целевых программ города Новосибирска, 
утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 14.01.2013 № 125, 
руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие сферы молодежной 
политики в городе Новосибирске» на 2015 – 2017 годы (приложение).

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Ново-
сибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



7

Приложение
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 30.09.2014 № 8568

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» 

на 2015 – 2017 годы

1. Паспорт ведомственной целевой программы «Развитие сферы молодежной 
политики в городе Новосибирске» на 2015 – 2017 годы

Наименование ведомственной 
целевой программы

Ведомственная целевая программа «Развитие сфе-
ры молодежной политики в городе Новосибирске» 
на 2015 – 2017 годы» (далее – Программа)

Разработчик Программы Департамент культуры, спорта и молодежной по-
литики мэрии города Новосибирска (далее – ДК-
СиМП)



8

Цели, задачи, целевые 
индикаторы Программы

Цель: 
организация и осуществление мероприятий по ра-
боте с молодежью в городе Новосибирске.
Задачи:
создание условий для реализации мероприятий в 
сфере молодежной политики на территории города 
Новосибирска;
обеспечение деятельности муниципальных учреж-
дений сферы молодежной политики (далее – уч-
реждения сферы молодежной политики).
Целевые индикаторы:
количество молодых людей, вовлеченных во все 
виды мероприятий, проектов и программ в сфере 
молодежной политики (человек);
количество мероприятий, проектов и программ в 
сфере молодежной политики (мероприятий); 
количество посещений сайтов и групп в социаль-
ных сетях в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет учреждений сферы молодеж-
ной политики (посещений); 
количество работников сферы молодежной поли-
тики, получивших дополнительное профессио-
нальное образование (человек);
количество отремонтированных помещений сети 
учреждений сферы молодежной политики (еди-
ниц);
количество отремонтированных (модернизирован-
ных) спортивных сооружений сети учреждений 
сферы молодежной политики (единиц);
доля учреждений сферы молодежной политики, 
оснащенных оборудованием после проведенного 
ремонта от общего количества учреждений сферы 
молодежной политики, в которых проводился ре-
монт (%);
количество молодых людей, воспользовавшихся 
услугами учреждений сферы молодежной полити-
ки (человек)



9

Исполнители мероприятий 
Программы

ДКСиМП; 
комитет по делам молодежи мэрии города Новоси-
бирска (далее – КДМ); 
муниципальное казенное учреждение города Но-
восибирска «Городской центр технического надзо-
ра и развития материально-технической базы му-
ниципальных учреждений сферы культуры, спорта 
и молодежной политики» (далее – МКУ «ГЦТН»); 
учреждения сферы молодежной политики

Ответственный исполнитель 
Программы

ДКСиМП

Срок реализации Программы 2015 – 2017 годы
Объем финансирования Про-
граммы 

Общий объем финансирования Программы из 
средств бюджета города Новосибирска (далее – 
бюджет города) составляет 1721494,2 тыс. рублей, 
в том числе:
2015 год – 573831,4 тыс. рублей;
2016 год – 573831,4 тыс. рублей;
2017 год – 573831,4 тыс. рублей



10

Ожидаемые результаты реа-
лизации Программы

Увеличение количества молодых людей, вовлечен-
ных во все виды мероприятий, проектов и про-
грамм в сфере молодежной политики, до 95000 
человек;
увеличение количества мероприятий, проектов и 
программ в сфере молодежной политики до 600 
мероприятий;
увеличение количества посещений сайтов и групп 
в социальных сетях в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет учреждений сферы 
молодежной политики до 100000 посещений;
количество работников сферы молодежной поли-
тики, получивших дополнительное профессио-
нальное образование, - 1020 человек;
количество отремонтированных помещений сети  
учреждений сферы молодежной политики - 87 еди-
ниц;
количество отремонтированных (модернизирован-
ных) спортивных сооружений сети учреждений 
сферы молодежной политики - 12 единиц; 

доля учреждений сферы молодежной политики, 
оснащенных оборудованием после проведенного 
ремонта, от общего количества учреждений сферы 
молодежной политики, в которых проводился ре-
монт, - 100 %;
количество молодых людей, воспользовавшихся 
услугами учреждений сферы молодежной полити-
ки, - 45000 человек

2. Общие положения

Объектом Программы является молодежь города Новосибирска и учреждения 
сферы молодежной политики города Новосибирска.
Сфера действия Программы – социально-экономическая.
Программа разработана в соответствии с:
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 28.06.95 № 98-ФЗ «О государственной поддержке мо-

лодежных и детских общественных объединений»;
Федеральным законом от 24.06.99 № 120-ФЗ «Об основах системы профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации»;
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р 



11

«О стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации»;
Законом Новосибирской области от 12.07.2004 № 207-ОЗ «О молодежной поли-

тике в Новосибирской области»; 
Положением о прогнозировании, программах и планах социально-экономичес-

кого развития города Новосибирска, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 24.06.2009 № 1286;
Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых про-

грамм города Новосибирска, утвержденным постановлением мэрии города Ново-
сибирска от 14.01.2013 № 125.

3. Характеристика сферы действия Программы

В современных условиях молодое поколение обладает особым статусом в про-
цессах общественного развития. На протяжении последних лет фиксируется по-
ложительная динамика роста социальной активности молодых новосибирцев, 
увеличение количества творческих, волонтерских, патриотических объединений, 
организаций и сообществ на территории муниципалитета. Реализация городской 
целевой программы «Молодежь города Новосибирска» на 2010 – 2014 годы зна-
чительно расширила диапазон возможностей городской среды для духовно-нравс-
твенного, интеллектуального, творческого и физического развития молодых лю-
дей. Вместе с тем окончательный перевод всех учреждений сферы молодежной 
политики на территории города Новосибирска в формат работы многопрофильных 
центров посредством исключения образовательного компонента позволил скон-
центрировать усилия на проектной деятельности и клубной работе, расширил ох-
ват различных категорий молодого поколения. Достижению этого  способствовали: 
профессиональная переподготовка и повышение квалификации кадрового состава, 
модернизация материально-технической базы инфраструктуры молодежной поли-
тики, увеличение информационного присутствия сферы муниципальной молодеж-
ной политики в городском информационно-коммуника-тивном пространстве. 
Между тем в сфере молодежной политики на территории города Новосибирска 

остается ряд проблем, а именно: продолжающаяся социальная дифференциация, 
трансформация общественных норм и ценностей, неустойчивая экономическая 
ситуация и другие, сопряженные с условиями жизнедеятельности и развития мо-
лодого поколения. Решение указанных проблем позволит привлечь представите-
лей молодежи к активному участию в социально-экономической и политической 
жизнедеятельности городского сообщества. Муниципальная молодежная политика 
должна выступать координатором взаимодействия, направленного на социальную 
адаптацию молодых людей и их интеграцию в процессы социально-экономическо-
го развития города Новосибирска. 
Важнейшим условием реализации муниципальной молодежной политики на 

территории города Новосибирска является обеспечение стабильной работы и 
развития сети учреждений молодежной политики, а также создание условий для 
развития общественных институтов работы с молодежью. В городе Новосибирске 



12

находится 26 муниципальных бюджетных учреждений сферы молодежной поли-
тики, из них: 22 молодежных центра, 3 центра психолого-педагогической помощи 
молодежи и 1 Городской организационно-методический центр молодежной поли-
тики «Стратегия».
Деятельность муниципальных учреждений осуществляется в 125 помещениях, 

расположенных во всех районах города, площадь которых составляет 48137,1 кв. м. 
Однако, данные учреждения не полностью востребованы молодежью города, что 
связано с их слабой материально-технической оснащенностью и состоянием, не 
отвечающим современным требованиям. Как правило, эти учреждения не привле-
кательны для подростков, молодежи и не могут конкурировать с коммерческими 
досуговыми учреждениями, которые своей деятельностью нередко формируют у 
молодежи стремление к праздному образу жизни. Кроме того, есть необходимость 
приведения помещений муниципальных учреждений сферы молодежной политики 
в соответствие с требованиями противопожарных норм. 
Требуется значительное обновление и пополнение материально-техни-ческой 

базы учреждений сферы молодежной политики. В частности, необходимо значи-
тельное обновление устаревшего сценического и звукового оборудования, видео- и 
аудиоаппаратуры, приобретение музыкальных инструментов, сценических костю-
мов, оборудования для хореографических классов, специализированного техничес-
кого оборудования и спортивного инвентаря. Также требуется ремонт спортивных 
площадок, находящихся на балансе учреждений сферы молодежной политики. 
Улучшение качественного состояния помещений, развитие и укрепление матери-

ально-технической базы позволит повысить конкурентоспособность муниципаль-
ных учреждений сферы молодежной политики.
Реализация мероприятий Программы позволит:
объединить усилия организаций и учреждений (общественные организации, мо-

лодежные активы, учебные заведения, территориальные органы самоуправления и 
др.), ведущих работу с молодым поколением в городе Новосибирске; 
расширить участие различных категорий молодежи в проектной и клубной де-

ятельности в рамках приоритетных направлений муниципальной молодежной по-
литики;
реализовать комплекс мер, направленных на модернизацию материально-техни-

ческой базы и инфраструктуры учреждений сферы молодежной политики;
повысить конкурентоспособность учреждений сферы молодежной политики.
Обозначенные проблемы требуют решения на основе программно-целевого 

метода, доказавшего свою эффективность, в рамках трехлетнего периода.



13

4.
 Ц
ел
ь,

 за
да
чи

, ц
ел
ев
ы
е 
ин

ди
ка
то
ры

 П
ро
гр
ам

м
ы

№ п/
п

Ц
ел
и 
и 
за
да
чи

П
ок
аз
ат
ел
ь

Ед
ин
иц
а 

из
ме
ре
ни
я

20
14

 го
д

П
ер
ио
д 
ре
ал
из
ац
ии

 П
ро
гр
ам
мы

 
по

 го
да
м

20
15

20
16

20
17

1
2

3
4

5
6

7
8

1.
 О
рг
ан
из
ац
ия

 и
 о
су
щ
ес
тв
ле
ни
е 
ме
ро
пр
ия
ти
й 
по

 р
аб
от
е 
с 
мо
ло
де
ж
ью

 в
 го

ро
де

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
е

1.
1

С
оз
да
ни
е 

ус
ло
ви
й 

дл
я 

ре
ал
из
ац
ии

 
ме

-
ро
пр
ия
ти
й 

в 
сф
ер
е 

мо
ло
де
ж
но
й 

по
ли
ти

-
ки

 н
а 
те
рр
ит
ор
ии

 г
о-

ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

Ко
ли
че
ст
во

 м
ол
од
ы
х 
лю

де
й,

 в
ов

-
ле
че
нн
ы
х 
во

 в
се

 в
ид
ы

 м
ер
оп
ри
я-

ти
й,

 п
ро
ек
то
в 
и 
пр
ог
ра
мм

 в
 с
фе

-
ре

 м
ол
од
еж

но
й 
по
ли
ти
ки

 

че
ло
ве
к

80
 0

00
85

00
0

90
00

0
95

00
0

Ко
ли
че
ст
во

 м
ер
оп
ри
ят
ий

, п
ро
ек

-
то
в 
и 
пр
ог
ра
мм

 в
 с
фе
ре

 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

ме
ро
пр
ия
ти
й

54
0

60
0

60
0

60
0

Ко
ли
че
ст
во

 
по
се
щ
ен
ий

 
са
йт
ов

 
и 
гр
уп
п 
в 
со
ци
ал
ьн
ы
х 
се
тя
х 
в 

ин
фо

рм
ац
ио
нн
о-
те
ле
ко
мм

ун
ик
а-

ци
он

-н
ой

 с
ет
и 
И
нт
ер
не
т 
уч
ре
ж

-
де
ни
й 
сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

но
й 
по
ли

-
ти
ки

 

по
се
щ
ен
ий

50
00

0
70

00
0

90
00

0
10

00
00

Ко
ли
че
ст
во

 
ра
бо
тн
ик
ов

 
сф
ер
ы

 
мо
ло
де
ж
но
й 
по
ли
ти
ки

, п
ол
уч
ив

-
ш
их

 д
оп
ол
ни
те
ль
но
е 
пр
оф

ес
си
о-

на
ль
но
е 
об
ра
зо
ва
ни
е 

че
ло
ве
к

32
0

33
0

34
0

35
0



14

1
2

3
4

5
6

7
8

1.
2

О
бе
сп
еч
ен
ие

 де
ят
ел
ь-

но
ст
и 

уч
ре
ж
де
ни
й 

сф
ер
ы

 
мо
ло
де
ж
но
й 

по
ли
ти
ки

Ко
ли
че
ст
во

 о
тр
ем
он
ти
ро
ва
нн
ы
х 

по
ме
щ
ен
ий

 
се
ти

 
уч
ре
ж
де
ни
й 

сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

но
й 
по
ли
ти
ки

ед
ин
иц

25
20

30
37

Ко
ли
че
ст
во

 о
тр
ем
он
ти
ро
ва
нн
ы
х 

(м
од
ер
ни
зи
ро
ва
нн
ы
х)

 
сп
ор
ти
в-

ны
х 
со
ор
уж

ен
ий

 с
ет
и 
уч
ре
ж
де

-
ни
й 
сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

но
й 
по
ли
ти

-
ки

ед
ин
иц

 
2

1
-

11

Д
ол
я 
уч
ре
ж
де
ни
й 
сф
ер
ы

 м
ол
о-

де
ж
но
й 

по
ли
ти
ки

, 
ос
на
щ
ен
ны

х 
об
ор
уд
ов
ан
ие
м 

по
сл
е 
пр
ов
ед
ен

-
но
го

 р
ем
он
та

 о
т 
об
щ
ег
о 
ко
ли
че
с-

тв
а 
уч
ре
ж
де
ни
й 
сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

,  
в 
ко
то
ры

х 
пр
ов
о-

ди
лс
я 
ре
мо

нт

%
10

0
10

0
10

0
10

0

Ко
ли
че
ст
во

 
мо
ло
ды

х 
лю

де
й,

 
во
сп
ол
ьз
ов
ав
ш
их
ся

 
ус
лу
га
ми

 
уч
ре
ж
де
ни
й 
сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

но
й 

по
ли
ти
ки

 

че
ло
ве
к

13
50

0
14

00
0

15
00

0
16

00
0



15

5.
 П
ер
еч
ен
ь 
м
ер
оп
ри
ят
ий

 П
ро
гр
ам

м
ы

№ п/
п

Ц
ел
и,

 за
да
чи

, 
ме
ро
пр
ия
ти
я

П
ок
аз
ат
ел
ь

Ед
ин
иц
а 

из
ме
ре
ни
я

П
ер
ио
д 
ре
ал
из
ац
ии

 П
ро
гр
ам

-
мы

 п
о 
го
да
м

В
се
го

 п
о 

П
ро
гр
ам

-
ме

И
сп
ол
ни
те
ль

С
ро
к 

ис
по
лн
ен
ия

 
ме
ро
пр
ия
ти
я,

 
го
ды

20
15

20
16

20
17

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1.
 О
рг
ан
из
ац
ия

 и
 о
су
щ
ес
тв
ле
ни
е 
ме
ро
пр
ия
ти
й 
по

 р
аб
от
е 
с 
мо
ло
де
ж
ью

 в
 го

ро
де

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
е

1.
1.

 С
оз
да
ни
е 
ус
ло
ви
й 
дл
я 
ре
ал
из
ац
ии

 м
ер
оп
ри
ят
ий

 в
 с
фе
ре

 м
ол
од
еж

но
й 
по
ли
ти
ки

 н
а 
те
рр
ит
ор
ии

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

1.
1.

1
Ра
зв
ит
ие

 
ак
ти
вн
ой

 
ж
из
не
нн
ой

 
по
зи
ци
и 

у 
мо
ло
де
ж
и 

(р
еа
ли
за
ци
я 

пр
ое
кт
ов

, 
пр
ов
ед
ен
ие

 
тв
ор
че
ск
их

 ф
ес
ти
ва
ле
й,

 
ко
нк
ур
со
в,

 ко
нф

ер
ен
ци
й 

и 
т. 
д.

)  
 

Ко
ли
че
ст
во

ме
ро
пр
ия
ти
е

16
0

16
0

16
0

48
0

Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

13
42

0,
0

13
42

0,
0

13
42

0,
0

40
26

0,
0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

13
42

0,
0

13
42

0,
0

13
42

0,
0

40
26

0,
0

1.
1.

2
П
ат
ри
от
ич
ес
ко
е 

во
с-

пи
та
ни
е 

мо
ло
де
ж
и 

(о
бе
сп
еч
ен
ие

 
де
ят
ел
ь-

но
ст
и 
це
нт
ро
в 
па
тр
ио

-
ти
че
ск
ог
о 
во
сп
ит
ан
ия

, 
ор
га
ни
за
ци
я 
ме
ро
пр
и-

ят
ий

, п
ос
вя
щ
ен
ны

х 
па

-
мя
тн
ы
м 
да
та
м,

 и
 т.

 д
.) 

Ко
ли
че
ст
во

ме
ро
пр
ия
ти
е

10
0

10
0

10
0

30
0

Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

55
20

,0
55

20
,0

55
20

,0
16

56
0,

0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

55
20

,0
55

20
,0

55
20

,0
16

56
0,

0

1.
1.

3
П
од
де
рж

ка
 

мо
ло
до
й 

се
мь
и 

в 
ра
мк
ах

 
ре
а-

ли
за
ци
и 

пр
ое
кт
ов

 
и 

пр
ог
ра
мм

 
с 

уч
ас
ти
ем

 
мо
ло
ды

х 
се
ме
й 

Ко
ли
че
ст
во

ме
ро
пр
ия
ти
е

70
70

70
21

0
Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

28
0,

0
28

0,
0

28
0,

0
84

0,
0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

28
0,

0
28

0,
0

28
0,

0
84

0,
0



16

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1.
1.

4
П
од
де
рж

ка
 

мо
ло
ды

х 
лю

де
й 

в 
вы

бо
ре

 п
ро

-
фе
сс
ии

 и
 о
ри
ен
ти
ро
ва

-
ни
и 
на

 р
ы
нк
е 
тр
уд
а

Ко
ли
че
ст
во

ме
ро
пр
ия
ти
е

70
70

70
21

0
Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

13
20

,0
13

20
,0

13
20

,0
39

60
,0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

13
20

,0
13

20
,0

13
20

,0
39

60
,0

1.
1.

5
Ф
ор
ми

ро
ва
ни
е 

зд
ор
о-

во
го

 
об
ра
за

 
ж
из
ни

 
в 

мо
ло
де
ж
но
й 
ср
ед
е

Ко
ли
че
ст
во

ме
ро
пр
ия
ти
е

90
90

90
27

0
Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

15
90

,0
15

90
,0

15
90

,0
47

70
,0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

15
90

,0
15

90
,0

15
90

,0
47

70
,0

1.
1.

6
С
оц
иа
ли
за
ци
я 

и 
по
д-

де
рж

ка
 м

ол
од
еж

и,
 н
а-

хо
дя
щ
ей
ся

 
в 

тр
уд
но
й 

ж
из
не
нн
ой

 с
ит
уа
ци
и

Ко
ли
че
ст
во

ме
ро
пр
ия
ти
е

50
50

50
15

0
Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

32
0,

0
32

0,
0

32
0,

0
96

0,
0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

32
0,

0
32

0,
0

32
0,

0
96

0,
0

1.
1.

7
Ра
зв
ит
ие

 к
ад
ро
во
го

 п
о-

те
нц
иа
ла

 
и 

ин
фо

рм
а-

ци
он
но

-а
на
ли

-т
ич
ес
ко

-
го

 о
бе
сп
еч
ен
ия

 с
фе
ры

 
мо
ло
де
ж
но
й 
по
ли
ти
ки

Ко
ли
че
ст
во

ме
ро
пр
ия
ти
е

60
60

60
18

0
Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

31
50

,0
31

50
,0

31
50

,0
94

50
,0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

31
50

,0
31

50
,0

31
50

,0
94

50
,0

И
то
го

 п
о 
пу
нк
ту

 1
.1

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

ты
с.

 р
уб
ле
й

25
60

0,
0

25
60

0,
0

25
60

0,
0

76
80

0,
0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

25
60

0,
0

25
60

0,
0

25
60

0,
0

76
80

0,
0

1.
2.

 О
бе
сп
еч
ен
ие

 д
ея
те
ль
но
ст
и 
уч
ре
ж
де
ни
й 
сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

но
й 
по
ли
ти
ки

1.
2.

1 
Ре
мо

нт
 

по
ме
щ
ен
ий

 
се
ти

 у
чр
еж

де
ни
й 
сф
е-

ры
 м

ол
од
еж

но
й 
по
ли

-
ти
ки

Ко
ли
че
ст
во

об
ъе
кт

20
30

37
87

Д
КС

иМ
П

, 
М
КУ

 «
ГЦ

ТН
»,

 
уч
ре
ж
де
ни
я 

сф
ер
ы

 м
ол
о-

де
ж
но
й 
по
ли

-
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

28
48

6,
0

30
10

5,
0

26
83

0,
0

85
42

1,
0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

28
48

6,
0

30
10

5,
0

26
83

0,
0

85
42

1,
0



17

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1.
2.

2
Ре
мо

нт
 (м

од
ер
ни
за
ци
я)

 
сп
ор
ти
вн
ы
х 

со
ор
уж

е-
ни
й 

се
ти

 у
чр
еж

де
ни
й 

сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

но
й 
по

-
ли
ти
ки

 

Ко
ли
че
ст
во

об
ъе
кт

1
1

10
12

Д
КС

иМ
П

, 
М
КУ

 «
ГЦ

ТН
»,

 
уч
ре
ж
де
ни
я 

сф
ер
ы

 м
ол
о-

де
ж
но
й 
по
ли

-
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

13
70

,0
95

0,
0

35
80

,0
59

00
,0

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

13
70

,0
95

0,
0

35
80

,0
59

00
,0

1.
2.

3
Ра
зв
ит
ие

 и
 у
кр
еп
ле
ни
е 

ма
те
ри
ал
ьн
о-
те
хн
ич
ес

-
ко
й 
ба
зы

 с
ет
и 
уч
ре
ж

-
де
ни
й 
сф
ер
ы

 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

Ко
ли
че
ст
во

уч
ре
ж
де
ни
е

25
25

25
25

Д
КС

иМ
П

, 
М
КУ

 «
ГЦ

ТН
»,

 
уч
ре
ж
де
ни
я  

сф
ер
ы

 м
ол
о-

де
ж
но
й 
по
ли

-
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

90
06

,6
11

44
5,

0
12

09
0,

0
32

54
1,

6

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

9 
00

6,
6

11
44

5,
0

12
09

0,
0

32
54

1,
6

1.
2.

4
О
бе
сп
еч
ен
ие

 
де
ят
ел
ь-

но
ст
и 

уч
ре
ж
де
ни
й 

сф
ер
ы

 
мо
ло
де
ж
но
й 

по
ли
ти
ки

 (
те
ку
щ
ее

 с
о-

де
рж

ан
ие

)

Ко
ли
че
ст
во

уч
ре
ж
де
ни
е

25
25

25
25

Д
КС

иМ
П

, у
ч-

ре
ж
де
ни
я 
сф
е-

ры
 м
ол
од
еж

-
но
й 
по
ли
ти
ки

20
15

 –
 2

01
7

Су
мм

а 
за
тр
ат

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

 
ты
с.

 р
уб
ле
й

50
93

68
,8

50
57

31
,4

50
57

31
,4

15
20

83
1,

6

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

50
93

68
,8

50
57

31
,4

50
57

31
,4

15
20

83
1,

6

И
то
го

 п
о 
пу
нк
ту

 1
.2

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

ты
с.

 р
уб
ле
й

54
82

31
,4

 5
48

23
1,

4
54

82
31

,4
16

44
69

4,
2

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

54
82

31
,4

 5
48

23
1,

4
54

82
31

,4
16

44
69

4,
2

И
то
го

 п
о 
П
ро
гр
ам
ме

, в
 

то
м 
чи
сл
е:

ты
с.

 р
уб
ле
й

57
38

31
,4

57
38

31
,4

57
38

31
,4

17
21

49
4,

2

бю
дж

ет
 го

ро
да

ты
с.

 р
уб
ле
й

57
38

31
,4

57
38

31
,4

57
38

31
,4

17
21

49
4,

2



18

Примечания: 1. Используемые сокращения:

учреждения сферы молодежной политики:
муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска «Дом молоде-
жи Железнодорожного района»;
муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска Центр психо-
лого-педагогической помощи молодежи «Радуга»;
муниципальное бюджетное учреждение «Дом молодежи «Маяк» Советско-
го района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение молодежный Центр «Дом молоде-
жи» Первомайского района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный Центр «Звездный» 
Дзержинского района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение Молодежный центр «Зодиак» Ле-
нинского района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр им. А. П. Че-
хова» Ленинского района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение Молодежный центр «Кристаль-
ный» Заельцовского района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение Молодежный центр «Мир молоде-
жи» Советского района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение молодежный центр «Современник» 
Ленинского района города Новосибирска»;
муниципальное бюджетное учреждение Советского района города Новоси-
бирска Центр молодежного досуга «Левобережье»;
муниципальное бюджетное учреждение «Территория молодежи» Октябрь-
ского района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежи «Альтаир» горо-
да Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение «Центр «Молодежный» Кировского 
района города Новосибирска;
муниципальное бюджетное учреждение Центр развития и творчества моло-
дежи «СОДРУЖЕСТВО» Заельцовского района города Новосибирска»;
муниципальное казенное учреждение военно-патриотический центр «Зе-
нит» Железнодорожного района города Новосибирска;
муниципальное казенное учреждение города Новосибирска «Городской ор-
ганизационно-методический центр молодежной политики «Стратегия»;
муниципальное казенное учреждение города Новосибирска «Городской 
центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник»;
муниципальное казенное учреждение города Новосибирска Молодежный 
центр «Пионер»;
муниципальное казенное учреждение «Молодежный центр патриотическо-
го воспитания «Сфера» Первомайского района города Новосибирска;
муниципальное казенное учреждение «Центр героико-патриотического вос-
питания «Пост № 1» Ленинского района города Новосибирска; 



19

муниципальное казенное учреждение «Центр гражданского и военно-патри-
отического воспитания «Витязь» города Новосибирска;
муниципальное казенное учреждение Центр военно-патриотического воспита-
ния юных моряков «Дельфин» Советского района города Новосибирска;
муниципальное казенное учреждение «Центр патриотического воспитания 
«Патриот» Калининского района» города Новосибирска.
2. В связи с существенным различием масштабов и стоимости каждого от-
дельного мероприятия в рамках Программы стоимость единицы определя-
ется исходя из сметной стоимости проектов, фестивалей, конкурсов и иных 
мероприятий.



20

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем сов-
местно с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальными право-
выми актами города Новосибирска.
Ответственный исполнитель Программы:
контролирует действия исполнителей Программы по выполнению мероприятий 

Программы;
организует при необходимости внесение изменений в Программу.

____________



21

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.10.2014 № 8659

О назначении публичных слушаний по вопросам предоставления разреше-
ний на отклонение от предельных параметров разрешенного строительс-
тва, реконструкции объектов капитального строительства

В целях выявления и учета мнения и интересов жителей города Новосибирска по 
вопросам предоставления разрешений на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительс-
тва, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, реше-
нием Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 
землепользования и застройки города Новосибирска», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решением городского Совета Новосибирска от 
25.04.2007 № 562 «О Положении о публичных слушаниях в городе Новосибирске» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по вопросам предоставления разрешений на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства:

1.1. Закрытому акционерному обществу «Октябрьский рынок» (на основании 
заявления в связи с тем, что конфигурация и наличие инженерных сетей 
являются неблагоприятными для застройки) в части уменьшения минимального 
процента застройки с 25 % до 1 % в границах земельного участка с кадастровым 
номером 54:35:073150:27 площадью 0,1462 га, расположенного по адресу: 
обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Ленинградская в Октябрьском районе 
(зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1)).

1.2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
детей города Новосибирска «Детско-юношеская спортивная школа «Энергия» 
(на основании заявления в связи с неблагоприятным для застройки наличием 
инженерных сетей) в части уменьшения минимального отступа от границ земельного 
участка, за пределами которого запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений, с кадастровым номером 54:35:091855:50 площадью 3,1352 га, 
расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Часовая 
в Советском районе (зона объектов спортивного назначения (Р-4)), с 3 м до 0 м 
с западной стороны, со стороны земельного участка с кадастровым номером 
54:35:091855:22 в габаритах объекта капитального строительства.

1.3. Обществу с ограниченной ответственностью «РБК» (на основании 
заявления в связи с тем, что размер земельного участка меньше установленного 
градостроительным регламентом минимального размера земельного участка): 



22

в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 
пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:101142:1356 площадью 0,0818 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Крылова в Центральном районе 
(зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1)), с 3 м до 
0 м с северной стороны, с 3 м до 0 м со стороны ул. Крылова в габаритах объекта 
капитального строительства;
в части уменьшения минимального процента застройки с 25 % до 21 % в границах 

земельного участка с кадастровым номером 54:35:101142:1356 площадью 0,0818 га, 
расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Крылова в 
Центральном районе (зона делового, общественного и коммерческого назначения 
(ОД-1)).

1.4. Оглы Фатиме Муратовне (на основании заявления в связи с соблюдением 
линии регулирования застройки) в части уменьшения минимального отступа 
от границ земельного участка, за пределами которого запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений, с кадастровым номером 54:35:041430:21 площадью 
0,0572 га, расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, 
ул. Ковалевского в Калининском районе (зона застройки индивидуальными 
жилыми домами (Ж-6)), с 3 м до 2 м с восточной стороны, с 3 м до 2 м и со стороны 
ул. Ковалевского в габаритах объекта капитального строительства.

1.5. Обществу с ограниченной ответственностью «Поликом» (на основании 
заявления в связи с тем, что конфигурация земельного участка является 
неблагоприятной для застройки) в части уменьшения минимального отступа 
от границ земельного участка, за пределами которого запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений, с кадастровым номером 54:35:064130:338 площадью 
0,3976 га, расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, 
ул. Петропавловская в Ленинском районе (зона застройки жилыми домами 
смешанной этажности (Ж-1)), с 3 м до 0 м с восточной стороны в габаритах объекта 
капитального строительства.

1.6. Закрытому акционерному обществу «ИнвестТЭК» (на основании заявления 
в связи с тем, что конфигурация земельного участка является неблагоприятной для 
застройки):
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 

пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:083210:24 площадью 0,1112 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Победителей, 3 в Первомайском 
районе (зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1)), с 3 м до 
1 м с восточной и западной сторон, с 3 м до 0 м со стороны земельного участка с 
кадастровым номером 54:35:083210:26;
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 

пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:083210:26 площадью 0,0638 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Победителей, 5 в Первомайском 



23

районе (зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1)), с 3 м до 
0 м со стороны земельных участков с кадастровыми номерами 54:35:083210:24, 
54:35:083210:14;
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 

пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:083210:14 площадью 0,1838 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Победителей, 7 в Первомайском 
районе (зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1)), с 3 м до 0 м 
со стороны земельного участка с кадастровым номером 54:35:083210:26.

1.7. Обществу с ограниченной ответственностью «Краснообск.Монтажспецстрой» 
(на основании заявления в связи с тем, что рельеф земельного участка и наличие 
инженерных сетей являются неблагоприятными для застройки) в части уменьшения 
минимального процента застройки с 25 % до 5 % в границах земельного участка 
с кадастровым номером 54:35:083165:97 площадью 0,3373 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Физкультурная в Первомайском 
районе (зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1)).

1.8. Серову Сергею Юрьевичу (на основании заявления в связи с тем, что 
конфигурация и наличие инженерных сетей являются неблагоприятными для 
застройки) в части уменьшения минимального отступа от границ земельного 
участка, за пределами которого запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений, с кадастровым номером 54:35:041085:46 площадью 0,3087 га, 
расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Кочубея в 
Калининском районе (зона делового, общественного и коммерческого назначения 
(ОД-1)), с 0,5 м до 0 м со стороны ул. Кочубея в габаритах объекта капитального 
строительства.

1.9. Зайцеву Сергею Алексеевичу (на основании заявления в связи с 
неблагоприятным для застройки наличием инженерных сетей) в части 
уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за пределами 
которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с кадастровым 
номером 54:35:101256:33 площадью 0,8177 га, расположенного по адресу: обл. 
Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Журинская, 78 в Центральном районе (зона 
коммунальных и складских объектов (П-2)), с 3 м до 0 м с северной стороны в 
габаритах объекта капитального строительства.

1.10. Местной православной религиозной организации «Приход в честь иконы 
Пресвятой Богородицы «Троеручица» г. Новосибирска (Октябрьский район)» 
Новосибирской Епархии Русской Православной Церкви (на основании заявления в 
связи с тем, что рельеф земельного участка является неблагоприятным для застройки):
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 

пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:073005:388 площадью 0,1653 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Шевченко в Октябрьском районе 
(зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1)), с 3 м до 0 м со 
всех сторон в габаритах объекта капитального строительства;



24

в части увеличения максимального процента застройки с 70 % до 100 % в границах 
земельного участка с кадастровым номером 54:35:073005:388 площадью 0,1653 га, 
расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Шевченко в Октябрьском 
районе (зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1)).

1.11. Обществу с ограниченной ответственностью «АВЕРС» (на основании 
заявления в связи с тем, что размер земельного участка меньше установленного 
градостроительным регламентом минимального размера земельного участка) 
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 
пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:101080:145 площадью 0,0747 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Лермонтова в Центральном районе 
(зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1)), с 3 м до 0 м со 
стороны земельного участка с кадастровым номером 54:35:101080:14 в габаритах 
объекта капитального строительства.

1.12. Обществу с ограниченной ответственностью Производственной фирме 
«Торел» (на основании заявления в связи с тем, что конфигурация и геологические 
характеристики земельного участка являются неблагоприятными для застройки) в 
части уменьшения минимального процента застройки с 40 % до 27 % в границах 
земельного участка с кадастровым номером 54:35:041122:370 площадью 0,2752 га, 
расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Тайгинская в 
Калининском районе (зона производственных объектов с различными нормативами 
воздействия на окружающую среду (П-1)).

1.13. Открытому акционерному обществу междугородной и международной 
электрической связи «Ростелеком» (на основании заявления в связи с тем, 
что конфигурация земельного участка и наличие инженерных сетей являются 
неблагоприятными для застройки) в части уменьшения минимального отступа 
от границ земельного участка, за пределами которого запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений, с кадастровым номером 54:35:032700:19 площадью 
0,4598 га, расположенного по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, 
ул. Дуси Ковальчук, 258/2 в Заельцовском районе (зона делового, общественного 
и коммерческого назначения (ОД-1)), с 3 м до 0 м со стороны земельного участка 
с кадастровым номером 54:35:032700:25 в габаритах объекта капитального 
строительства.

1.14. Обществу с ограниченной ответственностью «СибЖилСтройИнвест» 
(на основании заявления в связи с тем, что рельеф земельного участка является 
неблагоприятным для застройки):
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 

пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:032705:9 площадью 1,4329 га, расположенного по 
адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Дуси Ковальчук в Заельцовском 
районе (зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1)), с 1 м до 
0 м со стороны земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:10163 в 
габаритах объекта капитального строительства;



25

в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 
пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:000000:10163 площадью 0,6853 га, расположенного 
по адресу: обл. Новосибирская, г. Новосибирск, ул. Дачная в Заельцовском районе 
(зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1)), с 1 м до 0 м 
со стороны земельного участка с кадастровым номером 54:35:032705:9 в габаритах 
объекта капитального строительства.

2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города 
Новосибирска провести 23.10.2014 в 16.30 час. публичные слушания по адресу: 
630091, г. Новосибирск, Красный проспект, 50, кабинет 409.

3. Определить местонахождение комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Новосибирска по адресу: 630091, 
г. Новосибирск, Красный проспект, 50, кабинет 504, адрес электронной почты: 
espasskaya@admnsk.ru, контактный телефон: 227-54-48.

4. Предложить гражданам, проживающим в пределах соответствующей 
территориальной зоны, правообладателям земельных участков, имеющих общие 
границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается 
разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, 
расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с 
земельным участком, применительно к которому запрашивается разрешение, 
и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, применительно к которому запрашивается разрешение, не позднее 
пяти дней до даты проведения публичных слушаний направить в комиссию по 
подготовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска 
свои предложения по внесенным на публичные слушания вопросам предоставления 
разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства.

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 
разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 
обеспечить опубликование постановления в установленном порядке.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



26

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.10.2014 № 8672

О внесении изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 
02.06.2014 № 4681 «О предоставлении разрешений на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства»

В связи с необходимостью устранения технической ошибки ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 02.06.2014 № 4681 

«О предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка или объекта капитального строительства» изменение, заменив в 
подпункте 1.82 слова «(зона улично-дорожной сети (ИТ-3))» словами «(зона дело-
вого, общественного и коммерческого назначения (ОД-1))».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



27

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.10.2014 № 8675

О внесении изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 
14.05.2014 № 4094 «О предоставлении разрешений на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства»

В связи с необходимостью устранения технической ошибки ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 14.05.2014 № 4094 «О 

предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства» изменение, заменив в под-
пункте 1.51 слова «(зона улично-дорожной сети (ИТ-3))» словами «(зона отдыха и 
оздоровления (Р-3))».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



28

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.10.2014 № 8676

О внесении изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 
25.08.2014 № 7559 «О предоставлении разрешений на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства»

В связи с необходимостью устранения технической ошибки ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 25.08.2014 № 7559 

«О предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка или объекта капитального строительства» изменение, ис-
ключив в подпункте 1.62 слова «в границах  территории кадастрового квартала 
54:19:112001».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



29

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.10.2014 № 8685

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 
от 20.11.2013 № 10982 «Об утверждении Порядка предоставления 
единовременной материальной помощи на обеспечение выпускников 
детских домов предметами для обустройства жилья» 

В целях приведения муниципального правового акта города Новосибирска  в со-
ответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным за-
коном от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления единовременной материальной помощи 
на обеспечение выпускников детских домов предметами для обустройства жи-
лья, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 20.11.2013 
№ 10982 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной материальной 
помощи на обеспечение выпускников детских домов предметами для обустройс-
тва жилья» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 12.12.2013 
№ 11790), следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.1:
1.1.1. В абзаце первом после слов «по месту жительства» дополнить словами 

«(месту пребывания)».
1.1.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (по месту 

пребывания) в городе Новосибирске, или документы, выданные (оформленные) 
судом в ходе гражданского судопроизводства, в том числе решения, определения 
и постановления судов общей юрисдикции, подтверждающие факт проживания на 
территории города Новосибирска;».

1.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«До 31.12.2014 заявитель представляет документы, подтверждающие 

регистрацию по месту жительства или месту пребывания в городе Новосибирске, 
самостоятельно, а после указанной даты вправе представлять их по собственной 
инициативе.».

1.2. Абзац первый подпункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. В рамках межведомственного информационного взаимодействия, 

осуществляемого в порядке и сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации, Новосибирской области и муниципальными правовыми актами города 
Новосибирска, запрашиваются следующие документы:



30

копия договора социального найма жилого помещения либо копия договора найма 
жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним о зарегистрированных правах на объект недвижимости;
сведения, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства или 

по месту пребывания (в случае предоставления единовременной материальной 
помощи после 31.12.2014).».

1.3. Дополнить подпунктами 3.7 – 3.11 следующего содержания:
«3.7. Контроль за целевым использованием средств бюджета города Новосибир-

ска в виде предоставления единовременной материальной помощи осуществляет 
администрация. 

3.8. Заявитель в течение шести месяцев со дня поступления денежных 
средств на лицевой счет заявителя представляет в администрацию документы, 
подтверждающие приобретение предметов для обустройства жилья.

3.9. Администрация в течение 15 рабочих дней со дня представления документов, 
подтверждающих приобретение предметов для обустройства жилья, а в случае 
непредставления указанных документов - в течение 15 рабочих дней по истечении 
шести месяцев со дня поступления денежных средств на лицевой счет заявителя 
проводит повторное обследование жилого помещения заявителя, составляет акт 
обследования и представляет его в департамент с документами, подтверждающими 
приобретение предметов для обустройства жилья.

3.10. В случае нецелевого использования единовременной материальной 
помощи, а равно ее неиспользования в течение шести месяцев со дня перечисления 
денежных средств на лицевой счет заявителя денежные средства, полученные 
заявителем, подлежат возврату в течение 30 дней со дня получения заявителем 
уведомления администрации о возврате единовременной материальной помощи в 
бюджет города Новосибирска.

3.11. В случае отказа от добровольного возврата единовременной материальной 
помощи взыскание денежных средств осуществляется в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента по социальной политике мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



31

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.10.2014 № 8686

О внесении изменений в перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
мэрией города Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 26.04.2013 № 4210

В целях уточнения сведений о муниципальных услугах, предоставляемых мэ-
рией города Новосибирска, в федеральной государственной информационной сис-
теме «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в со-
ответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Порядком формирования и ведения реестра муниципальных ус-
луг (функций) города Новосибирска, утвержденным постановлением мэрии города 
Новосибирска от 11.12.2012 № 12729, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в перечень муниципальных услуг, предоставляемых мэрией горо-
да Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 
26.04.2013 № 4210 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставля-
емых мэрией города Новосибирска» (в редакции постановлений мэрии города Но-
восибирска от 04.02.2014 № 874, от 24.02.2014 № 1475, от 04.04.2014 № 2740, от 
03.07.2014 № 5662), изменения, исключив строку 3.8.

2. Департаменту экономики, стратегического планирования и инвестиционной 
политики мэрии города Новосибирска разместить постановление на официальном 
сайте города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска (по экономике и финансам). 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



32

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.10.2014 № 8688

О назначении публичных слушаний по проекту постановления мэрии 
города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земель-
ный участок по ул. Даргомыжского в Заельцовском районе»

В целях выявления и учета мнения и интересов жителей города Новосибирска по 
проекту постановления мэрии города Новосибирска «Об установлении публичного 
сервитута на земельный участок по ул. Даргомыжского в Заельцовском районе», в 
соответствии со статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением городского Совета Новоси-
бирска от 25.04.2007 № 562 «О Положении о публичных слушаниях в городе Но-
восибирске», решением комиссии по вопросам земельных отношений и застройки 
земельных участков на территории г. Новосибирска (протокол от 31.07.2014 № 385) 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту постановления мэрии города 
Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный участок по 
ул. Даргомыжского в Заельцовском районе» (приложение).

2. Провести 05.11.2014 в 11.00 час. публичные слушания по адресу: г. Новосибирск, 
Красный проспект, 50, каб. 409.

3. Создать организационный комитет в следующем составе:
Капустина Галина 
Николаевна

- начальник департамента земельных и имущественных 
отношений мэрии города Новосибирска;

Маяцкий Дмитрий 
Анатольевич

- начальник управления по земельным ресурсам мэрии 
города Новосибирска;

Мироненко Евгений 
Сергеевич

- начальник отдела оформления правоустанавливающих 
документов на землю управления по земельным ресур-
сам мэрии города Новосибирска;

Столбов Виталий 
Николаевич

- заместитель начальника Главного управления архитек-
туры и градостроительства мэрии города Новосибирска 
– начальник отдела застройки городских территорий;

Шмаков Егор 
Витальевич

- заместитель начальника управления по земельным ре-
сурсам мэрии города Новосибирска.

4. Определить местонахождение организационного комитета по адресу: 630091, 
г. Новосибирск, Красный проспект, 50, кабинет 614, адрес электронной почты: 
dzio@admnsk.ru, контактные телефоны: 227-52-00, 227-52-53.

5. Предложить жителям города Новосибирска не позднее пяти дней до даты про-
ведения публичных слушаний направить в организационный комитет свои пред-



33

ложения по вынесенному на публичные слушания проекту постановления мэрии 
города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на земельный учас-
ток по ул. Даргомыжского в Заельцовском районе».

6. Возложить на Маяцкого Д. А., начальника управления по земельным ресурсам 
мэрии города Новосибирска, ответственность за организацию и проведение перво-
го собрания организационного комитета.

7. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии горо-
да Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города 
Новосибирска.

8. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления в установленном порядке.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



34

Приложение
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 06.10.2014 № 8688

Проект постановления мэрии
города Новосибирска

Об установлении публичного сервитута на 
земельный участок по ул. Даргомыжского в 
Заельцовском районе

В целях обеспечения интересов жителей города Новосибирска, в соответствии 
со статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить постоянный публичный сервитут на земельный участок с кадас-
тровым номером 54:35:033070:89 по ул. Даргомыжского в Заельцовском районе 
для обеспечения интересов местного населения в целях прохода или проезда через 
земельный участок и использования земельного участка в целях ремонта комму-
нальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а также  объектов 
транспортной инфраструктуры.

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска:

2.1. Обеспечить проведение государственной регистрации публичного сервитута 
на земельный участок в Управлении Федеральной службы государственной регист-
рации, кадастра и картографии по Новосибирской области.

2.2. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

____________



35

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



36

РАЗНОЕ
Почётными грамотами мэрии города Новосибирска награждены:

Бобровицкого Сергея Николаевича, электромонтажника общества с ограни-
ченной ответственностью «Монтажно-строительное управление № 78», за откры-
тие в Калининском районе Монумента «Покорителям атома»;

Моторина Сергея Анатольевича, ведущего инженера-технолога цеха № 5 от-
крытого акционерного общества «Новосибирский завод химконцентратов», за от-
крытие в Калининском районе Монумента «Покорителям атома»;

Салахова Андрея Павловича, директора общества с ограниченной ответствен-
ностью «Мегалит», за открытие в Калининском районе Монумента «Покорителям 
атома»;

Семикова Сергея Алексеевича, главного технолога федерального государс-
твенного унитарного предприятия производственного объединения «Север», за 
открытие в Калининском районе Монумента «Покорителям атома»;

Терещенко Владимира Анатольевича, участника ликвидации последствий ка-
тастрофы на Чернобыльской АЭС, за открытие в Калининском районе Монумента 
«Покорителям атома»;

Топчиева Сергея Петровича, производителя работ общества с ограниченной 
ответственностью «Монтажно-строительное управление № 78», за открытие в Ка-
лининском районе Монумента «Покорителям атома»;

Шилибольского Олега Иосифовича, руководителя отдела по охране труда и 
технике безопасности закрытого акционерного общества «Сибакадемстрой», за от-
крытие в Калининском районе Монумента «Покорителям атома».

Денисова Артема Андреевича, командира 2 патрульной роты специального 
моторизованного батальона войсковой части 3287, за добросовестное исполнение 
служебных обязанностей и в связи с празднованием Дня образования специальных 
моторизованных воинских частей;

Маломыжева Александра Сергеевича, командира 1 патрульной роты спе-
циального моторизованного батальона войсковой части 3287, за добросовестное 
исполнение служебных обязанностей и в связи с празднованием Дня образования 
специальных моторизованных воинских частей.



37

Агееву Татьяну Августовну, заведующую патологоанатомическим отделением 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской об-
ласти «Городская клиническая больница № 2», за многолетний добросовестный 
труд по оказанию медицинской помощи жителям города Новосибирска и в связи с 
50-летием со дня основания гематологической службы в городе Новосибирске;

Климчук Татьяну Владимировну, заместителя главного врача по работе с сест-
ринским персоналом государственного бюджетного учреждения здравоохранения Но-
восибирской области «Городская клиническая больница № 2», за многолетний добро-
совестный труд по оказанию медицинской помощи жителям города Новосибирска и в 
связи с 50-летием со дня основания гематологической службы в городе Новосибирске;

Сухаренко Ларису Алексеевну, сестру-хозяйку гематологического отделения 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской об-
ласти «Городская клиническая больница № 2», за многолетний добросовестный 
труд по оказанию медицинской помощи жителям города Новосибирска и в связи с 
50-летием со дня основания гематологической службы в городе Новосибирске;

Уханову Маргариту Беновну, медицинскую сестру палатную гематологичес-
кого отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Но-
восибирской области «Городская клиническая больница № 2» , за многолетний 
добросовестный труд по оказанию медицинской помощи жителям города Новоси-
бирска и в связи с 50-летием со дня основания гематологической службы в городе 
Новосибирске.

Зубцову Марину Борисовну, воспитателя муниципального казенного дошколь-
ного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 450 «Си-
бирская сказка» компенсирующего вида», за многолетний добросовестный труд, 
высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднованием 
Дня дошкольного работника;

Иванову Евгению Эдуардовну, заведующую муниципальным казенным до-
школьным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад 
№ 374 комбинированного вида», за многолетний добросовестный труд, высокие 
результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднованием Дня до-
школьного работника;

Казанцеву Ольгу Владимировну, учителя-логопеда муниципального казенно-
го дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад 
№ 333 «Теремок» комбинированного вида», за многолетний добросовестный труд, 
высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднованием 
Дня дошкольного работника;



38

Калиниченко Надежду Васильевну, воспитателя муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад 
№ 78 «Теремок», за многолетний добросовестный труд, высокие результаты в про-
фессиональной деятельности и в связи с празднованием Дня дошкольного работ-
ника;

Климову Ольгу Геннадьевну, учителя-логопеда муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад 
№ 414 комбинированного вида «Чебурашка», за многолетний добросовестный 
труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднова-
нием Дня дошкольного работника;

Константинову Светлану Александровну, воспитателя муниципального ка-
зенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Де-
тский сад № 158 комбинированного вида», за многолетний добросовестный труд, 
высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднованием 
Дня дошкольного работника;

Лапшину Наталью Николаевну, музыкального руководителя муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Де-
тский сад № 36 комбинированного вида «Поиск», за многолетний добросовестный 
труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднова-
нием Дня дошкольного работника;

Околович Наталью Анатольевну, заведующую муниципальным казенным 
дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад 
№ 445 комбинированного вида», за многолетний добросовестный труд, высокие 
результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднованием Дня до-
школьного работника;

Подуздикову Елену Ивановну, воспитателя муниципального казенного до-
школьного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад 
№ 428 компенсирующего вида с приоритетным осуществлением квалифицирован-
ной коррекции отклонений в физическом и психическом развитии воспитанников», 
за многолетний добросовестный труд, высокие результаты в профессиональной де-
ятельности и в связи с празднованием Дня дошкольного работника;

Пронину Эрну Федоровну, заместителя директора по дошкольному воспита-
нию муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Но-
восибирска «Средняя общеобразовательная школа № 16», за многолетний добро-
совестный труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с 
празднованием Дня дошкольного работника;



39

Савельеву Елену Владимировну, заведующую муниципальным казенным 
дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад 
№ 135 комбинированного вида «Речецветик», за многолетний добросовестный 
труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с празднова-
нием Дня дошкольного работника.

Хапко Ирину Борисовну, генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Центр услуг Хоккей», директора сети химчисток «Le Lus de 
La France», за большой вклад в реализацию социально значимых проектов, про-
паганду здорового образа жизни и развитие детско-юношеского хоккея в городе 
Новосибирске.

Коллектив Федерального государственного унитарного предприятия «Си-
бирский государственный ордена Трудового Красного Знамени научно-ис-
следовательский институт метрологии» (исполняющий обязанности директора 
Шувалов Геннадий Владимирович), за большой вклад в развитие метрологии и 
стандартизации и в связи с 70-летием со дня основания института.

Варгасову Эллу Викторовну, старшего научного сотрудника, за многолетний 
добросовестный труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в 
связи с 70-летием со дня основания Федерального государственного унитарного 
предприятия «Сибирский государственный ордена Трудового Красного Знамени 
научно-исследовательский институт метрологии»;

Карих Нелли Михайловну, старшего научного сотрудника, за многолетний 
добросовестный труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в 
связи с 70-летием со дня основания Федерального государственного унитарного 
предприятия «Сибирский государственный ордена Трудового Красного Знамени 
научно-исследовательский институт метрологии»;

Мамонова Анатолия Алексеевича, начальника сектора средств передачи раз-
меров единиц электрических величин, за многолетний добросовестный труд, вы-
сокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с 70-летием со дня 
основания Федерального государственного унитарного предприятия «Сибирский 
государственный ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский 
институт метрологии»;

Пискунова Сергея Игоревича, начальника отдела «Измерения СИ массы и 
силы», за многолетний добросовестный труд, высокие результаты в профессио-
нальной деятельности и в связи с 70-летием со дня основания Федерального госу-
дарственного унитарного предприятия «Сибирский государственный ордена Тру-
дового Красного Знамени научно-исследовательский институт метрологии»; 



40

Ямшанова Владимира Алексеевича, начальника сектора метрологического 
обеспечения теплофизических измерений, за многолетний добросовестный труд, 
высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с 70-летием со дня 
основания Федерального государственного унитарного предприятия «Сибирский 
государственный ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский 
институт метрологии».

Данилову Елену Валерьевну, преподавателя, за многолетний добросовестный 
труд, значительные успехи в профессиональной деятельности и в связи с праздно-
ванием Дня учителя наградить работников государственного автономного профес-
сионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирс-
кий колледж автосервиса и дорожного хозяйства»;

Кадникову Елену Сергеевну, заведующую отделением сервиса и логистики, за 
многолетний добросовестный труд, значительные успехи в профессиональной де-
ятельности и в связи с празднованием Дня учителя наградить работников государс-
твенного автономного профессионального образовательного учреждения Новоси-
бирской области «Новосибирский колледж автосервиса и дорожного хозяйства»;

Канищеву Екатерину Сергеевну, преподавателя, за многолетний добросовес-
тный труд, значительные успехи в профессиональной деятельности и в связи с 
празднованием Дня учителя наградить работников государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Ново-
сибирский колледж автосервиса и дорожного хозяйства»;

Кудряшова Василия Васильевича, преподавателя, за многолетний добросо-
вестный труд, значительные успехи в профессиональной деятельности и в связи с 
празднованием Дня учителя наградить работников государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Ново-
сибирский колледж автосервиса и дорожного хозяйства»;

Рыкову Ольгу Александровну, заведующую учебной частью, за многолетний 
добросовестный труд, значительные успехи в профессиональной деятельности и в 
связи с празднованием Дня учителя наградить работников государственного авто-
номного профессионального образовательного учреждения Новосибирской облас-
ти «Новосибирский колледж автосервиса и дорожного хозяйства»;

Фомичева Василия Викторовича, заведующего автотранспортным отделени-
ем, за многолетний добросовестный труд, значительные успехи в профессиональ-
ной деятельности и в связи с празднованием Дня учителя наградить работников го-
сударственного автономного профессионального образовательного учреждения Ново-
сибирской области «Новосибирский колледж автосервиса и дорожного хозяйства»;



41

Шалбаеву Лидию Владимировну, старшего методиста, за многолетний добро-
совестный труд, значительные успехи в профессиональной деятельности и в связи 
с празднованием Дня учителя наградить работников государственного автономно-
го профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Но-
восибирский колледж автосервиса и дорожного хозяйства».

Барбашову Ирину Геннадьевну, офицера, за добросовестное выполнение слу-
жебных обязанностей, высокие показатели в оперативно-служебной деятельности 
и в связи с днем образования Управления ФСБ России по Новосибирской области;

Филенко Александра Александровича, офицера, за добросовестное выпол-
нение служебных обязанностей, высокие показатели в оперативно-служебной де-
ятельности и в связи с днем образования Управления ФСБ России по Новосибир-
ской области;

Клевасова Алексея Ивановича, ветерана ФСБ России, за многолетний добро-
совестный труд, активную общественную работу и в связи с днем образования Уп-
равления ФСБ России по Новосибирской области.

Коллектив федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Новосибирский национальный исследо-
вательский государственный университет», за большой вклад в развитие оте-
чественной науки, успешное проведение фундаментальных и прикладных иссле-
дований, подготовку высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-лети-
ем со дня основания университета.

Верниковского Валерия Арнольдовича, декана геолого-геофизического фа-
культета, члена-корреспондента Российской академии наук, доктора геолого-ми-
нералогических наук, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в под-
готовку  высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-летием со дня 
основания федерального государственного автономного образовательного учреж-
дения высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский 
государственный университет»;

Диева Владимира Серафимовича, декана философского факультета, профес-
сора, доктора философских наук, за многолетний добросовестный труд, большой 
вклад в подготовку  высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-лети-
ем со дня основания федерального государственного автономного образовательно-
го учреждения высшего образования «Новосибирский национальный исследова-
тельский государственный университет»;



42

Куркину Галину Георгиевну, доцента кафедры истории и типологии языков 
и культур факультета иностранных языков, кандидата филологических наук, за 
многолетний добросовестный труд, большой вклад в подготовку высококвалифи-
цированных специалистов и в связи с 55-летием со дня основания федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего образова-
ния «Новосибирский национальный исследовательский государственный универ-
ситет»;

Курчеева Валерия Сергеевича, декана юридического факультета, профессора, 
доктора юридических наук, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в 
подготовку  высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-летием со дня 
основания федерального государственного автономного образовательного учреж-
дения высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский 
государственный университет»;

Лбову Людмилу Валентиновну, профессора кафедры археологии и этнографии 
гуманитарного факультета, доктора исторических наук, за многолетний добро-
совестный труд, большой вклад в подготовку высококвалифицированных специ-
алистов и в связи с 55-летием со дня основания федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский 
национальный исследовательский государственный университет»;

Покровского Андрея Георгиевича, декана медицинского факультета, профес-
сора, доктора медицинских наук за многолетний добросовестный труд, большой 
вклад в подготовку  высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-лети-
ем со дня основания федерального государственного автономного образовательно-
го учреждения высшего образования «Новосибирский национальный исследова-
тельский государственный университет»;

Резникова Владимира Анатольевича, декана факультета естественных наук, 
профессора, доктора химических наук, за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в подготовку высококвалифицированных специалистов и в связи 
с 55-летием со дня основания федерального государственного автономного обра-
зовательного учреждения высшего образования «Новосибирский национальный 
исследовательский государственный университет»;

Тимофееву Наталью Кирилловну, доцента кафедры древних литератур и 
литературного источниковедения гуманитарного факультета, кандидата истори-
ческих наук, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в подготовку                 
высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-летием со дня основания 
федерального государственного автономного образовательного учреждения вы-



43

сшего образования «Новосибирский национальный исследовательский государс-
твенный университет»;

Федотова Анатолия Михайловича, декана факультета информационных техно-
логий, члена-корреспондента Российской академии наук, доктора физико-матема-
тических наук, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в подготовку  
высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-летием со дня основания 
федерального государственного автономного образовательного учреждения вы-
сшего образования «Новосибирский национальный исследовательский государс-
твенный университет»;

Кондратьева Наталья Олеговна, ведущий инженер-технолог Филиала обще-
ства с ограниченной ответственностью Пивоваренной компании «Балтика» - «Бал-
тика-Новосибирск», за добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей про-
мышленности;

Крупская Ольга Николаевна, рабочий фасовочного цеха закрытого акционер-
ного общества птицефабрики «Октябрьская», за добросовестный труд, высокий 
профессионализм и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности;

Цыбулю Сергея Васильевича, заведующего кафедрой физических методов 
исследования твердого тела физического факультета, профессора, доктора физи-
ко-математических наук, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в 
подготовку  высококвалифицированных специалистов и в связи с 55-летием со дня 
основания федерального государственного автономного образовательного учреж-
дения высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский 
государственный университет».

Купцова Андрея Владимировича, доцента кафедры тактики (и управления 
войсками), за добросовестное исполнение служебных обязанностей и в связи   с 
празднованием Дня сухопутных войск;

Стешина Антона Владимировича, преподавателя кафедры физической подго-
товки, за добросовестное исполнение служебных обязанностей и в связи   с празд-
нованием Дня сухопутных войск.

Абрамова Людмила Александровна, тестовод цеха № 1 закрытого акционерно-
го общества «Хлебокомбинат «Инской», за добросовестный труд, высокий профес-
сионализм и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перера-
батывающей промышленности;



44

Апполонова Марина Геннадьевна, начальник производства закрытого акцио-
нерного общества «Писаревский хлеб»,  за добросовестный труд, высокий профес-
сионализм и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перера-
батывающей промышленности;

Варивода Татьяна Александровна, технолог 1 категории общества с ограни-
ченной ответственностью «Русский хлеб», за добросовестный труд, высокий про-
фессионализм и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и пе-
рерабатывающей промышленности;

Зонова Любовь Ивановна, оператор по документообороту «Сибирское молоко» 
филиала открытого акционерного общества «Вимм-Билль-Данн», за добросовес-
тный труд, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;

Зулина Надежда Андреевна, оператор котельной хлебозавода № 1 открытого 
акционерного общества «Новосибхлеб», за добросовестный труд, высокий про-
фессионализм и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и пе-
рерабатывающей труд, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня 
работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;

Осьмаков Андрей Геннадьевич, слесарь по контрольно-измерительным прибо-
рам и автоматике общества с ограниченной ответственностью «Сибирские Мясные 
Продукты», за добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с праз-
днованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышлен-
ности;

Степаненко Оксана Владимировна, начальник центральной лаборатории за-
крытого акционерного общества Шоколадной Фабрики «Новосибирская», за доб-
росовестный труд, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня ра-
ботника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;

Текеев  Алимурат  Мухатдинович, кладовщик общества с ограниченной от-
ветственностью «Сибкор-Н», за добросовестный труд, высокий профессионализм 
и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатываю-
щей промышленности;

Шубин Александр Петрович, главный энергетик общества с ограниченной от-
ветственностью Производственного предприятия «Шоколадная страна», за добро-
совестный труд, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня работ-
ника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.



45

Гуркина Алексея Сергеевича, монтажника по монтажу стальных и железобе-
тонных конструкций Мостоотряда № 38 Новосибирского филиала открытого акци-
онерного общества «Сибмост», за большой вклад в развитие транспортных магис-
тралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строительство Бугринского 
моста через реку Обь;

 Желтякова Юрия Владимировича, главного инженера общества с ограничен-
ной ответственностью «Промсветмонтаж», за большой вклад в развитие транспор-
тных магистралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строительство 
Бугринского моста через реку Обь;

Зиберта Виталия Андреевича, генерального директора общества с ограничен-
ной ответственностью «ТрансСпецСтрой», за большой вклад в развитие транспор-
тных магистралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строительство 
Бугринского моста через реку Обь;

Клепикова Павла Вениаминовича, председателя совета директоров открытого 
акционерного общества по инженерно-строительным изысканиям «Стройизыска-
ния», за большой вклад в развитие транспортных магистралей и дорожного комп-
лекса города Новосибирска, строительство Бугринского моста через реку Обь;

Константинова Дмитрия Дмитриевича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «Мосты Сибири и Антикоррозийные техноло-
гии», за большой вклад в развитие транспортных магистралей и дорожного комп-
лекса города Новосибирска, строительство Бугринского моста через реку Обь;

Менькова Александра Анатольевича, заместителя генерального директора 
общества с ограниченной ответственностью «Дорсиб плюс», за большой вклад в 
развитие транспортных магистралей и дорожного комплекса города Новосибирска, 
строительство Бугринского моста через реку Обь;

Полуянова Олега Сергеевича, директора общества с ограниченной ответс-
твенностью «Стройтелеком-Инвест», за большой вклад в развитие транспортных 
магистралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строительство Бугрин-
ского моста через реку Обь;

Пономарева Александра Васильевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Тоннели и коммуникации», за большой вклад в развитие транс-
портных магистралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строительство 
Бугринского моста через реку Обь;



46

Постникова Виктора Ивановича, председателя производственного кооперати-
ва по строительству и ремонту «Кедр», за большой вклад в развитие транспортных 
магистралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строительство Бугрин-
ского моста через реку Обь;

Тимошенко Вадима Николаевича, директора общества с ограниченной от-
ветственностью «Сибавтобан», за большой вклад в развитие транспортных магис-
тралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строительство Бугринского 
моста через реку Обь;

Харланова Дмитрия Александровича, заместителя генерального директора 
по производству общества с ограниченной ответственностью «Дорсиб плюс», за 
большой вклад в развитие транспортных магистралей и дорожного комплекса го-
рода Новосибирска, строительство Бугринского моста через реку Обь;

Юрьева Алексея Валерьевича, заместителя начальника отдела по строительс-
тву искусственных сооружений муниципального казенного учреждения города Но-
восибирска «Управление дорожного строительства», за большой вклад в развитие 
транспортных магистралей и дорожного комплекса города Новосибирска, строи-
тельство Бугринского моста через реку Обь.



47

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение по результатам публичных слушаний по проекту постанов-
ления мэрии города Новосибирска «Об установлении публичного сер-
витута на земельный участок по ул. Выборной в Октябрьском районе» 1

Заключение по результатам публичных слушаний по проекту постанов-
ления мэрии города Новосибирска «Об установлении публичного сер-
витута на земельный участок по ул. Толстого в Октябрьском районе» 3

Правовые акты мэрии города Новосибирска 5

Постановления 6

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие сферы 
молодежной политики в городе Новосибирске» на 2015 – 2017 годы 6

О назначении публичных слушаний по вопросам предоставления разре-
шений на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства 21

О внесении изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 
02.06.2014 № 4681 «О предоставлении разрешений на условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства» 26

О внесении изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 
14.05.2014 № 4094 «О предоставлении разрешений на условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства» 27

О внесении изменения в постановление мэрии города Новосибирска от 
25.08.2014 № 7559 «О предоставлении разрешений на условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства» 28

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
20.11.2013 № 10982 «Об утверждении Порядка предоставления едино-
временной материальной помощи на обеспечение выпускников детских 
домов предметами для обустройства жилья» 29

О внесении изменений в перечень муниципальных услуг, предоставля-
емых мэрией города Новосибирска, утвержденный постановлением мэ-
рии города Новосибирска от 26.04.2013 № 4210 31



48

О назначении публичных слушаний по проекту постановления мэрии 
города Новосибирска «Об установлении публичного сервитута на 
земельный участок по ул. Даргомыжского в Заельцовском районе» 32

Официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления 
города Новосибирска 35

Разное 36



49

СПИСОК
мест распространения и ознакомления с периодическим печатным изданием 

«Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска»

№ Адресат Адрес

Администрации районов города Новосибирска:

1 Дзержинская пр. Дзержинского, 16

2 Железнодорожная ул. Ленина, 51

3 Заельцовская ул. Дуси Ковальчук, 272/1

4 Калининская ул. Богдана Хмельницкого, 2

5 Кировская ул. Петухова, 18

6 Ленинская ул. Станиславского, 6а

7 Октябрьская ул. Сакко и Ванцетти, 33

8 Первомайская ул. Физкультурная, 7

9 Советская пр. Лаврентьева, 14



50

10 Центральная ул. Коммунистическая, 33а

Муниципальные библиотеки города Новосибирска:

11 МУК «Центральная городская 
библиотека им. К. Маркса»

630049, Красный проспект, 163

Отделение ЦГБ им. К. Маркса 630099, ул. Фрунзе, 3

12 Центральная районная библиотека им. 
В. Г. Белинского

630051, пр. Дзержинского, 79

Библиотека-филиал им. Я. Гашека 630089, ул. Лежена, 16

Библиотека-филиал им. М. Цветаевой 630124, ул. Б. Богаткова, 268

Библиотека-филиал им. Н. Островского 630084 ул. Авиастроителей, 15

Библиотека-филиал им. И. Тургенева 630051, пр. Дзержинского, 79

Библиотека-филиал им. Н. Гоголя 630015, ул. Гоголя, 215

Библиотека-филиал им. С. П. Чкалова 630084, ул. Чкалова, 72

13 ЦРБ им. Чехова 630132, ул. Сибирская, 37

Библиотека-филиал им. Даля 630004, ул. Ленина, 32



51

14 ЦРБ им. М. Е. Салтыкова-Щедрина 630049, Красный проспект, 83

Библиотека-филиал 
им. А. В. Луначарского 630001, ул. Ельцовская, 7

Библиотека-филиал им. С. Чекалина 630082, ул. Д. Донского, 45/1

Библиотека-филиал 
им. Л. Н. Сейфуллиной 630047, ул. Магаданская, 5

Библиотека-филиал им. В. Я. Шишкова 630040, ул. Кубовая, 49а

Библиотека-филиал 
им. В. Ю. Драгунского 630105, ул. Деповская, 36

Библиотека-филиал 
им. З. Космодемьянской 630001, ул. Ельцовская, 7

15 ЦРБ им. Д. С. Лихачева 630027, ул. Б. Хмельницкого, 38

Библиотека-филиал им. Лермонтова 630027, ул. Объединения, 11

Библиотека-филиал им. Волкова 630027, Дунаевского, 11

Библиотека-филиал им. Л. Кассиля 630013, ул. Новоуральская, 33

Библиотека-филиал им. М. Горького 630089, ул. Магистральная, 7

Библиотека-филиал им. К. Симонова 630013, ул. Новоуральская, 33



52

16 ЦРБ им. А. Макаренко 630119, ул. Петухова, 118

Библиотека-филиал им. А. Грина 630024, ул. Бетонная, 7

Библиотека-филиал им. М. Булгакова 630066, ул. Герцена, 10

Библиотека-филиал им. В. Г. Короленко 630033,ул. С. Кожевникова, 37

Библиотека им. С. А. Есенина 630066, ул. Комсомольская 23, 
кв. 111

Библиотека-филиал 
им. К. Паустовского

630106, ул. Зорге 76, кв. 4

Библиотека-филиал 
им. В. П. Астафьева

630106, ул. Зорге 60, кв. 181

Библиотека-филиал 
им. И. Бунина

630033, ул. Оловозаводская 1/2, 
кв. 102

17 ЦРБ им. П. Бажова 630064, ул. Новогодняя, 11

Библиотека-филиал им. А. С. Пушкина 630108, ул. Широкая, 15

Библиотека-филиал 
им. Н. А. Некрасова

630078, ул. Римского-Корсакова, 5/1

Библиотека-филиал им. А. А. Фадеева 630036, ул. Полярная, 2

Библиотека-филиал им. А. Ахматовой 630120, ул. Филатова, 9



53

Библиотека-филиал им. В. Куйбышева 630071, ул. Колхидская,

Библиотека-филиал им. М. Калинина 630071, ул. Халтурина, 32

Библиотека-филиал им. А. И. Герцена 630054, ул. Римского-Корсакова, 12

Библиотека-филиал им. В. Бианки 630045, ул. Полтавская, 25

Библиотека-филиал им. А. Блока 630100, ул. Котовского, 11

18 Центральная районная библиотека им. 
Л. Н. Толстого Октябрьского района

630102, ул. Восход, 26

Библиотека-филиал им. Б. Богаткова 630008, ул. Никитина, 70

Библиотека-филиал им. Т. Шевченко 630126, ул. Выборная, 118

Библиотека-филиал им. Гарина-
Михайловского

630063, ул. Кирова, 321

Библиотека-филиал им. Лаврова 630017, ул. Б. Богаткова, 198

Библиотека-филиал им. М. Пришвина 630039, ул. Коммунстроевская, 200

Библиотека-филиал им. А. Матросова 630083, ул. Большевистская, 153

19 «Центральная библиотека система 
Первомайского района 
им. Н. Г. Чернышевского»

630025, ул. Сызранская, 9 ул. 
Аксенова, 48



54

Библиотека-филиал им. В. Дубинина 630080, ул. Первомайская, 114

Библиотека-филиал им. М. Светлова 630037, ул. Маяковского, 4

Библиотека-филиал им. И. А. Крылова 630068, ул. 4-й Пятилетки, 28а

Библиотека-филиал им. Л. Куприна 630053, ул. Узорная, 8

Библиотека-филиал им. Г. Пушкарева 630097, ул. Звездная, 3

Библиотека-филиал 
им. В. М. Шукшина

630068, ул. Твардовского, 18

20 ЦРБ им. М. В. Ломоносова 630056, ул. Софийская, 2

Библиотека-филиал им. Зощенко 630058, ул. Тружеников, 16а

Библиотека-филиал им. Шолохова 630055, ул. М. Джалиля, 5

Библиотека-филиал им. С. Аксакова 630060, ул. Экваторная, 5

Библиотека-филиал им. Ю. Дмитриева 630055, Бульвар Молодежи, 16

Библиотека-филиал им. Н. Лескова 630016, пос. Кирова, Боровая 
партия, 12

21 ЦРБ им. Крупской 630099, ул. Горького, 104



55

Библиотека-филиал им. В. Ульянова 630091, ул. Достоевского, 8

Библиотека-филиал им. Фурманова 630005, ул. С. Шамшиных, 85

22 Общественная приемная мэра Красный проспект, 34, вход с ул. 
Депутатской, ком. 118

23 ГПНТБ СО РАН Восход, 15

24 Новосибирская государственная 
научная библиотека

Советская, 6

25 Сеть киосков ЗАО СА «Экспресс»



56

Редакционный совет Бюллетеня органов местного самоуправления города Новосибирска: 
Столяров М.Н. - председатель, Маликова Е.А., Асанцев Д.В., Тыртышный А.Г. 

630099, Новосибирск, Красный проспект, 34, телефон/факс: (383) 227-41-90, 227-43-57 
Отпечатано в типографии ООО «Реклама плюс», тел.: 314-13-04 

Бюллетень № 76. 07.10.2014 г. Заказ № 355. Тираж 1000 экз.


